qui illud non potest sine peccato mortali revelare.

## Cultos.

<sup>a</sup> Sá hoo. 1. Quinon impedit damnum, quod videt, saltem vociferis verbis.  
<sup>b</sup> & Avila. deprehendat furientem, & eum corripiat non b' peccat,  
<sup>c</sup> hoc verbis, dummodo interim non permittat damnum fieri notable.

<sup>d</sup> 2. Cultos urbis, cui jubetur ut quos invenerit post sonum campana accusat, peccat & mortaliter si non accusat; non iumentetur restituere pretium, quod ut tacet accipit, nec penas quas accusati solvere tenentur. Hoc intelligitur pricipue de eo, qui obligatus est sub iuramento.

<sup>e</sup> 3. Cultos, & praefectus, quorum curia communissim est ne permittant merces aportari in alia regne, peccant d' mortaliter, si permittant; sed non tenentur restituere panes, quas transgressores solverint, si denuntiantur; nec merces, quibus privarentur, bene tamen vestigalia, qua huc non sunt contra penam, sed interesse.

<sup>f</sup> 4. Cùm fures à culpa excusantur propter necessitatem, verbis. potest & cultos dissimilare.

<sup>f</sup> Bann. q. 5. Cultos tenetur f' de culpa lata, & levi, non de leviss. 78, art. 7. ma.

## DISPVT. I. SECT. VNICA.

## RESOLUTIONES VARIAE.

## D

## D A M N U M.

<sup>a</sup> E <sup>b</sup> Omnis servi occisi ab animali & aliegris <sup>c</sup> Navar. habet actionem petendi expensas medicamentorum, & quod servus sanus lucrificet; non tamen potest aliquid petere procuratrice, vel deformitate, nec pro ipsa occisione.

<sup>d</sup> 2. Qui occidit animal brutorum alterius tenetur & restituere valorem ejus, et percussions deformavit id, quod minus valer propter deformitatem.

<sup>e</sup> 3. Is, è cuius domo aliquid ejectum damnum fecit, tenetur & restituere.

<sup>f</sup> 4. Peccat d, qui animal alienum inventum in suo praedio damnum inferens occidit; potest tamen illud includere dominus damnum satiscaciat.

<sup>g</sup> 5. Regulariter nemo tenetur & de damno contingente casu fortuito, nisi culpa, vel mora, vel pactum praecessisset.

<sup>h</sup> 6. Siphres ex conventione inter se vincam petierunt ad surandum, uniusquisque tenetur f' in solidum. Si autem separati inveniunt, uniusquisque tenetur restituere id tantum quod ipse absulterit; quod si unum tantum racemum absulerit, nec mortaliter peccavit etiam si devastetur vinea, si signatus de aliis ipse advenierit.

<sup>i</sup> 7. Qui damnum ab alio illatis ratum habuit generetur restituere, cum ille non facilius credere ipsum ratum non habitur. <sup>j</sup> Cocam. DD.

<sup>k</sup> 8. Qui interrogatus legitime a judice tacet, propter quod damnificatus rem furto ablatam non recuperat, teneatur b' restituere, nisi tacuerit ob metum vita, honoris, & aliorum bonorum.

<sup>l</sup> 9. Quicunq; rem aliena, vel negotia tractant, si in utilitatem ipsius, cuius negotia agunt, damnum inferant, tenentur in fo- <sup>m</sup> Comm. fidum, si principalis non restitut; possint tamen ex bonis principaliis restituere; si autem non habeant unde restituant, admonent ipsum principalem.

<sup>n</sup> 10. Impedient eundem ad impedientem damnum alteri

Damnum, Debitum.

- I Villal. 152 intercedendum  $\ell$  tenetur ei restituere, qui passus est damnum.  
 11. Debitor rei in specie fures percat sine dolo, fraude vel  
<sup>m Comm:</sup> lata culpa ad nihil  $m$  tenetur, quod procedit etiam si fuerit  
<sup>DD:</sup> in mora, quando res aquiliter peritura era in potestate do-  
 mini.

DISP. II. SECT. VNICA.  
 RESOLUTIONES VARIE.  
 DEBITUM.

<sup># Vide</sup> D Ebitum solvendum est ultimatione monetarum tempo-  
<sup>Tolet. lib.</sup> re contractus. At si pecunia mutata est materia, vel  
<sup>5. e. s. t.</sup> pondus, solvendum est secundum ultimationem temporis  
 contractus. Quod si pretium mutatum est, & debitor fuit in  
 mora, debet solvere secundum tempus, quo obligatus erat  
 solvere.

6. <sup># Sà hoc</sup> Res in specie debita missa ad dominum per hominem  
<sup>verb.</sup> communiter exultimatum fidelem, domino  $\ell$  perit, nisi is  
 qui misit efficit mala fidei possessor.

7. Si creditor oblatam pecuniam noluit recipere, & de-  
 bitor depositum cum apud hominem fidelem, domino  $\ell$  perit.

8. Qui cum non est solvendo bonus credit omnia, quæ ha-  
 bet manifestando, liberatur  $\ell$  a carcere. Si tamen ad melius  
 rem fortunam pervenerit, potest sibi retinere ad moderatam  
 sustentationem necessaria.

9. Probabile est neminem teneri ad solutionem illius,  
 cuius repetitionem lex habet concedit, nisi solvere juraverit.

10. Debitum aliqui ex permissione, vel jurisdictione non de-  
 bet  $\ell$  illius harceribus, si promittens in eius tantum per-  
 sonam intendebat.

11. Debitor morosus tenetur  $\ell$  de domino, & lucro cessan-  
 te. Usurarius vero tenetur  $\ell$  mutuariario de domino, & lucro  
 cessante, non autem de lucro sua industria.

12. Qui furto accipit pecuniam, solum tenetur  $\ell$  valorem  
 eius restituere, non vero quod illa lucratus est, nisi dominus  
 itidem efficit lucraturus.

13. Si pecuniam non habens rena ostendit meliora,  $\ell$  re-  
 tenetur creditor recipere, qui potest rem petere an  $\ell$  tempus  
 debitorum suscepit.

14. Si vir solvit debitum solvere  $m$  potest uxor ipso etiam  
 proboscite.

15. Qui solvit sui creditoris creditori, liber manet  $\ell$  in  
 conscientia.

16. Filiu-familias sine consensu patris, vel minori sine coisen-  
 sa.

Debitum.

- su tutoris debitum solvens non liberatur, & nisi conversum <sup># Idem</sup>  
 fuerit in utilitate illorum.

17. Si pro solante solvere aliquis solverit, debitor ei  $\ell$  re-  
 netur.

18. Qui solvere tenetur post annum  $\ell$ , potest volenti cre-  
 ditoris minus solvere anticipata solutione, quia pecunia pre-  
 sens magis valet quam futura. Contrarium tamen tenet vi-  
 tri doctor utrumque videtur probabile.

19. Rem dilata solutione tenetur summo pretio, & postea <sup># Garcia</sup>  
 infimo recuperare, & licere sit Garcias.

20. Debitum quod aliter recuperare non potes, licet clam  
 tollere, dummodo sit sine periculo famae, aut vite, nec tene-  
 nos, & tamen sub excommunicatione, nec qui scirent te  
 licite acceperit.

21. Cum creditor, & debitor sunt in equali necessitate, ter-  
 netur debitor reddere creditori rem, cuius dominium non e-  
 rat translatum. Alii autem dicunt quacumque rem reddan-  
 dam, nisi debitor sit in extrema necessitate, in qua etià jurar-  
 yerit redditum non,  $\ell$  tenetur.

22. Si utriusque necessitas extrema sit, creditori redden-  
 dam alii ajunt, alii negant.

23. Qui malè fidei accipit, vel fuit in mora  $\ell$  tenetur red-  
 dere, nisi majoris damnum patiatur reddendo, quam creditor  
 non accipiendo.

24. Bonae fidei possessor, si non potest solvere nisi cadens ab  
 honoris statu, quem habet, non tenetur autem creditor co-  
 gredi mutare statu, tenueri & probabilis est, & contrarium  
 communiter rejiciunt ut improbable.

25. Non debet  $\ell$  pati solvendo debitor, quod creditorem  
 velle eum pati, & quoniam non est.

26. Creditorem non indigentem peccare mortaliter  $\ell$  ait  
 Medina, si exigat à debitore rem illi necessariam ad sustenta-  
 tionem, vel quam sine gravi damno non valeret reddere, quod  
 fatus probable, & pium est.

27. Genus in more compositionem faciens cum credi-  
 toribus, licet minus solvat, quam debet, liberatur in confi-  
 entia, nec tenetur  $\ell$  amplius solvere, etiam si ad pinguiorem <sup># Medina</sup>  
 fortunam devenerit. Quod si aliquis reclamaverit, non tenen-<sup>q. 17. d. 71.</sup>  
 tur reddere ei nisi quod reliquit, aliorum enim conventioni  
 obligatur.

DISP.

## DISPVT. III. SEC. I.

RESOLVTONES VARIAE.  
DEBITVM CONIVGATE.

*se. publ. & Conver. & Comm.*  
¶ Henr. DD. lib. 11. de matr. 15. c. 7. & Comm. DD. lib. 9. de matr. dub. 2. nro. 10. fidem. 1. de matr. disp. 88. c. 4. & Comm. DD. lib. 9. de matr. dub. 2. nro. 10. fidem. 1. de matr. disp. 88. c. 4. & Comm. DD.

**I**N primo bimeltri, qui terminus potest à judge discessi, non tenentur conjuges debitum solvere; transactio autem tenetur. Per breve autem tempus negare, non erit peccatum mortale, nisi sit particulum incontinentiae.

**2.** Cum unus ex conjugibus rationis terminos transgreditur, non tenetur alter solvere, nisi sit periculum. Qui autem non potest, non tenetur extraordinariori uti remedii, nisi ex charitate obpericulum. Qui autem malitiæ se reddit impotenter et peccat mortaliter, imo jejuna, & alia res licite sunt illuc; si hujus debiti solutionem impediunt.

**3.** Qui fecit adulterium fixæ conjugis, non tenetur fieri debitum reddere; & conjux, qui occulit committit adulterium, quia sibi petendi amisit, non potest exigere quasi ex iustitia, sed rogare tantum, quod alii ajunt, alii negant, negativa gvidetur probabilior.

**4.** Cum petere debitum est peccatum mortale ratione aliquius circumstantia ex parte actus, peccabit etiam mortaliter solvens; cum vero prædicta circumstantia le habet ex parte petentis, non est h. peccatum solvere, si autem commode potest, debet excusari ob fraternalm correctionem.

**5.** Si petens debitum amiserit sibi petendi, conjux innocens non tenetur solvere, nec potest pecuniam juris remittere. Loquimur in casu quando alter conjux culpa sua contraxit affinitatem, vel cognationem spiritualem, in quo casu conjux innocens non potest petenti solvere, quia cooperatur peccanti, potest autem prævenire petendo, ut alter sine peccato possit reddere.

**6.** Idem dic de eo, qui sine alterius consensi fecit votum continentia. Vir autem qui aliquo ex his impedimentis est impeditus, si videat uxorem propter verecundiam debitum non petere, potest accedere ad eam animo solvendi, quod non procedit in feminam recte petendo.

**7.** Quando uterque conjux votum continentiae emiserunt, adhuc possunt sine peccato conjugi animo solvendi, si vide-

*Idem lib. 16. nro. 31. quem se- quitur Sanchez.*

deat alterum esse in periculo incontinentiae.

**8.** Peccat mortaliter, qui debitum solvit cum salutis gravi periculo, ut si illa sit leprosa, vel ethica, vel si proxime post prandium, vel laetitia canem. Quod verum est etiam si leprosa matrimonium praæcesserit, & ipse hoc cognovisset, quod videtur probabile, licet contrarium teneant *n* Sanchez, & alii. Quando vero non potest cum accedere sine magno horrore non tenetur. Si autem in inferno penitulum sit incontinentiae potest sanus, sed non tenetur solvere.

**9.** Si infectionis non sit grave periculum, nec horror magnus, tenetur sanus reddere, etiamsi timeat problem cum infestatione nascitur. Si autem grave sit periculum, ita ut cohabitare non possit, debet tamen obsequia praælare, & cum infirmi habere & apud se filios enutriri.

**10.** Si inter se convenientem podium, & conjuges thorum separare, & cum plures filios habent quām possunt aleare s, possunt negare debitum, nisi sit periculum incontinentiae.

**11.** Non licet negare debitum descendenti à Mauris, vel Judeis, ne filii nascantur h. notati insimilij.

**12.** Qui fecit impedimentum occultum, propter quod matrimonium fuit nullum, nec potest petere nec reddere. In quo casu non tenetur obedire Ecclesiæ colabitationem etiam sub excommunicatione præcipienti, etiam si periculum sit incontinentiae.

**13.** Etiam si habeat dispensationem, & cohabitare cogatur, non tenetur novum consensum præstare conjux innocentem.

**14.** Remedia quibus uti poterunt conjuges, in simili casu videatur s. p. T. hom. Sanctio.

**15.** Qui sine necessitate baptizat proprium filium, vel filia sue uxoris, non potest petere debitum, nec ipsa si confessisti, quod procedit etiam illæ malitiæ faciat. Si autem in casu necessitatis hoc fecerit non privatur iure petendi.

**16.** Qui materialiter tantum tenet infantem ut recipiat baptismum, non s. contrahit spiritualem cognitionem.

**17.** In prædictis casibus possunt dispensare ad petitionem debitum Commissarius Crucis, Episcop., & Confessor. Societas JESU, quibus Provincialis hoc privilegium communiqueretur.

**18.** Qui secundas nuptias contraxit sine sufficienti certitudine, quod mortua fuerit conjux, donec sufficienter certus sit, non potest debitum petere; potest tamen petenti reddere.

*n Sanchez: lib. 9. de matr. disp. 14. nu. 12. & D. Bonas, in 4. dif. 52.*

*p D. The. in 4. dif. 12.*

*q Comm. DD.*

*r Sanchez, de matr. dif. 26. nu. 5.*

*s Comm. DD.*

*t Comm. ex inquis. de leat. excom.*

*u Comm. DD.*

*v Vide P. 5. lib. 1. de matr. 39. n. 12.*

*w Idem abusu. y Sur. in 3. p. 4. 67. de Bap.*

*x Vide comp. pri. vilig. c. Domini nus de fe. fid. nupt.*

## SECTIO II.

VTRVM CONJUGES PRIVENTVR  
iure petendi debitum proper affinitatem su-  
pervenientem matrimonio?

- sc. i. de 7. 1. Cum affinitas supervenit matrimonio, incestuosus non potest debitum petere, & potest autem reddere.  
so qui co-  
gnovit,  
&c.  
d. c. diffe-  
re. tamen  
et. d. c. dis-  
cens. Vide  
Sanc. de  
mat. lib. 7.  
Trid. lef.  
24. de  
matr. c. 4.  
eo. si vir.  
decog.  
spirit.  
fusar. et  
5. dub. 6.  
sc. 3.
2. Conjur, qui confensit, quod alter committeret incestum, privatur etiam jure petendi.  
3. Hoc affinitas non extenditur ultra secundum gradum, licet sic incestus cognoscere consanguineam intra 3. & 4. gra-  
duum.  
4. Si uterque conjux contrahat hanc affinitatem, neuter potest petere debitum, nisi malitiosè & fecerint, potest autem reddere, qui nescit delictum alterius, si petat.  
5. Si vi vel metu gravi oppresus conjux contrahat affini-  
tatem, non amittit jus petendi debitum. De metu autem et  
iam gravi sunt viri docili, qui contrarium teneant, nihilomi-  
nis prima sententia videtur probabilior.  
6. Qui cognovit consanguineam uxoris invincibiliter  
consanguinitatem ignorare, vel juris habet ignorantiam in-  
vincibilem, non incurrit hanc peccatum.

## SECTIO III.

VTRVM QVI VOTVM CASTITATIS  
vel religionis, vel nonnubendi ante ma-  
trimonium emiserunt, possint  
petere?

QUi votum religionis emisit, si nubat, peccat mortaliter, nisi aliqua justa causa faciat sine intentione con-  
summando.

summando. Si autem consummaverit, peccat mortaliter, &  
defuncta uxore tenetur votum adimplere, vivente vero nul-  
lo jure prohibetur a petere & reddere.

2. Qui votum castitatis emisit, si subat, peccat mortaliter,  
an vero tenetur ante consummationem religionem ingre-  
di, alii ajunt, alii b negant, negativa videtur probabilior, sed  
non poterit petere debitum nisi obtentā dispensatione, bene  
autem reddere.

3. Qui sciens nupsit cum habente votum castitatis, licet  
peccaverit mortaliter, non privatur e jure petendi.

4. Qui emisit virginitatis votum post amissam virginitatem, tenetur votum castitatis servari. Hoc tamen ex voten. DD.  
tis intentione penfandus est; si intentio illius fuit pro prima  
illa vice sc tantum obligare, non procedit ultra obligatio, &  
ideo si hoc voto obligatus nupsit pro prima vice, non poterit  
petere; Postea vero non impeditur.

5. Qui habens votum non nubendinupsit, peccavit mortali-  
ter, potest autem petere, & reddere; at defuncta uxore non  
poterit aliam ducere.

## SECTIO IV.

QVAM OBLIGATIONEM HA-  
beat, qui fecerit aliquod ex predictis votis  
post matrimonium contractum.

1. Conjur si fecit votum non petendi debitum, tenetur ad-  
implere, si emisit votum castitatis & potest reddere, non  
autem petere, & defuncta uxore non potest nubere.

2. Qui voto Castitatis non est adstrictus, potest b debitum  
petere ab eo, qui votum fecit, etiam si ad id ipse facultatem  
debet, nisi haec facultas fuerit ad faciendam professionem in  
religione.

3. An carthus possit irritare votum castitatis factum ab  
nore, alii ajunt, alii negant probabilitus.

4. Qui votum religionis ante matrimonium consummatio-  
nem emisit, adimplere tenetur, si autem votum emisit reci-  
piendi ordines factos, non tenetur ingredi religionem, sed  
privatur jure petendi debitum, & mortua uxore tenetur  
votum adimplere.

sc. q. q. 6  
dam de  
conser.  
conig.  
Sanc. de  
matr. lib. 9.  
disp. 36.  
num. 6  
e Silvest.  
verb. Vs-  
ram.  
d Comme.  
DD.

Si

<sup>o</sup>Sanct. ubi sup.  
disq. 17.  
num 10.  
<sup>f</sup>Sacra Na-  
var. hos  
verb.  
g Sa hoc  
verb. n.s.  
verb. n.s.

5. Si uterque fecit calitatis votum neuter poterit petere,  
& si hofigi ex communione confusus, ne quis credere.  
6. Cum uterque votum non petere possunt, f'copulari non  
petendo, si tamen intelligat alterum petitum suum posset.  
7. Copulam ad vitandum fornicationis periculum in se  
peccatum esse veniale alii ajunt, alii probabilius negant. Ad  
vitandum vero in alio coniuge nullum est peccatum, nec si  
sit ad vitandum morbum, si autem culpa venialis si sit ob  
solam voluntatem.

8. Contumax matrimonium ante Ecclesie benedictionem  
veniale tantum peccatum est, quidam vero mortale esse di-  
cunt, sed minus probabilitate.  
9. Qui dubitat an suum matrimonium validum fuerit, po-  
test debitum reddere, & post diligenter inquisitionem depo-  
nat dubium praetexte, & potest petere.  
10. A conjugi adulterio vel adulteria potest petere, nisi ex hoc  
confirmitur in adulterio, ipsaque conjux adulteri, vel adulteri-  
ra potest petere, sed alter potest negare nisi in etiam ipse fue-  
rit adulteri vel causa adulterii.

11. Tempore mensuram petere debitum vel reddere alii di-  
cunt esse mortale, alii probabilius negant.  
12. Copulam in loco sacro quidam dicunt peccatum esse  
mortale etiam redditum, si probabilius tamen alii non posse ex-  
cusari propter perirem incontinentie, vel alii iustitia causâ.  
13. Nullus copula modus, si sit in vase debito, id est intra  
pudenda uxoris, peccatum est mortale, nisi sit periculum  
impediendi generationem. Nec si sit in teste, vel qualibet  
tempore, vel cum uxore gravida, nisi sit periculum abortus.  
14. Si ex parte est uxori ex modo comprehendit suum estunden-  
tis femen, & virile non attrahere, letalis culpa erit.

15. Conjugi amenti potest alter reddere debitum, sed non  
tenetur, quia non petit & liberè.  
16. Inchoata copulam relinquere ante seminationem  
non est mortale, nisi sit periculum pollutionis.  
17. Permittere quod duo amentes copulentur propter in-  
juriam que proli sit, mortale peccatum est.  
18. Vir composcens mentis, mentis impotem uxorem cognos-  
cens peccat propter periculum abortus.  
19. Cum uxore nuper enixa rem habete peccatum veniale  
n'putat Sotus.  
20. Rem habere cum propria uxore quasi ei aliena, pecca-  
tum mortale & est, & circumstantia in confessione explicanda.  
21. An cum maritus facta seminatione cessat a copula ante-  
quam

quam uxor seminari possit se ad seminandum tactibus  
provocare, alii negant, alii probabilius affirmant; dummodo  
semem extra vas non effundat.

22. Conjungatus si scriptum tangat proper voluntatem cap-  
tandam abfue pollutionis periculo, an peccet mortaliter  
alii negant, alii probabilius affirmant.

## DISP VT. IV. SECT. I.

### RESOLVTIONES VARIAE.

DECIMAE.

### AN FIDELES DECIMAS SOL- vere tenentur?

Decimas non solvere mortale peccatum est; jure enim  
naturali, & divino tenetur a populus sacerdotem ale-  
re, & ideo indigit Parochus, b tenentur Parochiani c iof. fess. 8.  
ferre ad vicum necessaria.

2. Quota pars sit solvenda jus Ecclesiasticum statuit, & ideo  
summus Pontifex c potest vel minuere vel augere, dummodo  
sacerdotes congruum solventiam habent. Hoc idem po-  
test consuetudo legitime introducere.

3. Sacerdos sit divitis d debentur etiam decimæ sicuti num. 3.  
creditoribus, nec solum dantur ad sufflationem, sed ut  
pauperes alant, & cum honestate incedant ne à populo de-  
spiciantur.

## SECTIO II.

### DE QVIBVS DEBEANTVR DECIMÆ.

1. Secundum jus scriptum de omnibus rebus fructiferis, vel  
quasi fructiferis a debentur, sive natura, sive arte, sive  
industria comparentur.

2. Modo non debentur b nisi de his tantum, de quibus est  
solvendi consuetudo. Quod si Parochus vellet de aliis deci-  
mas recipere, peccaret mortaliter, & ad restitutionem tene-  
retur.

3. Qui

<sup>s</sup>Ledetina  
in q. 8.  
art. 3.  
<sup>a</sup>Soror.  
<sup>c</sup>Comma.  
DD.

a. paflo-  
ratis de  
decimis.  
b. Comme-  
DD.  
e Suarez  
lib. 7. c. 10.  
f. Comm.  
DD.  
g. Comm.  
DD.

- <sup>et. Cōmis-  
sum, et tua  
nobis de-  
dignis,  
et Commi-  
tū.</sup>
3. Qui rem, cuius decimam dominus non solverit, fuit  
absoluti, tenetur solvere.
4. Qui in bello iusto segetes inimicorum combussit, non a  
tenetur.
5. Decimarum solutio anteponenda est omnibus aliis, ter-  
rarum scilicet, sumptuum, & stipendiiorum.
6. Ubi fuerit consuetudo, quod religiosi petant elemosyn-  
nam, quando semina sunt in areis, antequam dimittantur;  
non tenentur domini ea que donant decimam, & qui hoc  
vellet impeditre, peccaret mortaliter cum onere restituitionis.
7. Quod tempus & locum solutionis decimarum servan-  
ti consuetudo. Prädiales cum colliguntur fructus ex prædiis.  
Personales in fine anni exhibit quæ artæ, servitio vel industria  
acquirunt personæ; mixtae vero ut prädiales, exceptis facti-  
bus qui servantur usque ad tempus, & quo posunt deferire  
solvenda sunt.

## SECTIO III.

## QVIBVS DEBEANTUR.

<sup>a Comm.</sup>  
DD.<sup>b Vide  
Villalo. ut  
bi suprà</sup>

1. Post beneficiorum divisionem unicuique beneficiario  
debetur, & quæ applicat, sunt ejus beneficia.
2. Jus primarium recipiendi decimas est spirituale, ideoq;  
ad laicos non spectat, nec eis accipere, nec de eis judicare.  
Secundarium id scilicet quod ad decimarum emptores perti-  
net, laicis etiam potest convenire. b.

## SECTIO IV.

## Quid debeant Decimas solvere.

<sup>a Ad Aa  
politicis  
de deci-  
misi  
b Sylvestr  
verba  
Decimas</sup>

1. Omnes habentes prædia aliqui Ecclesiæ subiectæ, sibi  
debet decimas solvere, nisi sit consuetudo a contrario.
2. Clerici debent solvere decimas ex prædiis, quo cumque  
aliо titulo, quam spirituali possideant. Contrarium tamen  
defendit Silvester.
3. Cum quis dat præmium Ecclesiæ, cai erat subiectus, de-  
bitum decimarum extinguitur; si vero alteri Ecclesiæ deti-  
fecit.

secundum juris rigorem debentur Ecclesiæ, cui ante*z* jam  
vero secundum consuetudinem e præmium maner liberum.

<sup>c D.Tho.  
1,1,9,37  
art. 4.</sup>

4. Monasteria, & loca pia debent decimas solvere, nisi pri-  
vilegio excipiatur, vel prescriptione, vel transactione ex-  
tentur. Hodie tamen omnes ut plurimum religiosam famili-  
am, quam viri hoc habent a privilegium. Ideoq; nisi h. beati  
Episcopi privilegium in contrarium, vel consuetudinem,  
non possint ab eis decimas exigere.

<sup>d Vide  
comp. &  
Henri-  
lib.7,ae  
indol.4,  
27.ou.7,</sup>

5. Privilegia vero religiosorum non e amittuntur, nisi eis  
non utrunt per ipsam centum annorum.

<sup>e ex privi-  
legio Euge</sup>

6. Quilibet potest a præscriptione, vel consuetudine à solu-  
tione decimarum liberari.

<sup>f Suarez I.</sup>

7. Summus Pontifex beneficiariis, & etiam Episcopis, ut  
decimas solvant, ex perceptis decimis g potest jubere, sed  
n solet facere.

<sup>g D.Tho.</sup>

8. Ut solvantur decimas non sunt h prius deducenda ex-  
i nra, nisi decime fuerint personales, in aliis de omnibus  
utribus solvenda sunt.

<sup>i nra.v.6.</sup>

9. De lucro illico, vel aquisito cum peccato i non est dan-  
da decima, si peccatum sit notorium, & lucrum restituioni  
obnoxium.

<sup>j idem ubi  
supra.</sup>

10. Peccat qui deteriore partem / decimat, debetur me  
diocesis ex precepto, & melior ex consilio. Peccat etiam qui non <sup>k</sup> supra  
solvit ubi, quando, & quibus debet.

<sup>k idem ubi  
supra.</sup>

11. Non solvens decimas ob iulfum impedimentum m po-  
test absolvit non obstante Tridentino Concilio Qui non sol-  
vit, non est ipso iure excommunicatus, sed excommunican-  
dus.

<sup>m idem o,  
nue.72</sup>

12. Decima personales in tota seru Hispania non n solvan-  
tur.

<sup>n idem ubi  
supra.</sup>

13. Decimas S. Pontifex potest ex iustis causis laicis & con-  
cedere, ut Principibus, & Imperatoribus, & sic concessit Ale-  
xand. IV. Regibus Catholicis decimas in toto hoc novo or-  
be, quam concessionem confirmarunt successores Pontifices  
cum onere fundandi Ecclesiæ illas, & Ecclesiasticos dotandí.

<sup>o idem ubi  
supra.</sup>

14. Laicus recipiens decimas cum onere distribuendi i e-  
leemosynas quod ei supererit, si non impletat, peccat p morta-  
liter, sed ad restituionem non tenetur.

<sup>p Vbi sup-</sup>

DISPUTATIVNCVLÆ  
interiacentes.  
SECTIO VNICA.  
RESOLUTIONES VARIAE.

## DEFENSIO, ET DEFENSOR.

<sup>a</sup> P. Avila. 1. Peccat, qui non defendit, & cùm possit, invasum ab ini-  
la comp. miciis ; & si est persona publica, tenetum eum defendere  
hoc verb. armata manu.

2. Reges, & superiores & tenentur lege justitiae defendere  
suis subditos, Patres, tutores, heri, parochi, custodes, & simi-  
<sup>b</sup> Navar. 3. &c. 4. nū. 8. les, & è contra subditū fuos superiores.

3. Qui non defendit alium cùm commode possit, censetur  
conscientie, non tamen ex eo solum injurianti auxiliari.

## DEGRADATIO.

<sup>a</sup> Comm. 1. Alia verbalis, alia realis, verbalis & est Ecclesiastica pœna  
DD. vel privatio, quā vir Ecclesiasticus privatur ab omni officio,  
& beneficio Ecclesiastico in perpetuum, absque spe restitu-  
tione, retento tamen privilegio clericali.

2. Degradatio, vel depositio & realis est Ecclesiastica pœna  
vel privatio, quā vir Ecclesiasticus privatur universaliter ab  
omni officio, & beneficio Ecclesiastico, & ab omni privilegio  
clericali in perpetuum sine spe restitutio-

3. Qui percutit degradatum notoriè incorrigibilem, non  
incurrit excommunicationē ; nec remigum praescius, si  
eum flagellat, etiam verbaliter tantum sit depositus. Hunc  
autem si alius in rixa percutiat, & incurrit excommunicatio-  
ne, quia adhuc gaudet privilegio clericali.

4. Verbaliter depositio & assignanda sunt alimenta, non ve-  
ro degradatio realiter.

5. De jure folis Episcopus potest degradationis senten-  
tiatione ferre Praediti mendicantes ex privilegio & poterunt ver-  
baliter depolare subditos.

6. Ob nullum delictum potest & infligi degradationis pœna  
<sup>huius</sup>

## Delectatio morosa.

163

huius in jure sit expressum ; & cum jus pacium depositionis statuit, verbali intelligenda est.

7. Episcopus potest verbaliter depositum restituere ; non  
verò degradatum realiter, nisi justè petat restitutioinem, quia  
falso accusatus fuit.

8. Degradatus à folo Papa restituitur, & licet non possit degradare,  
degradari, nisi ob gravissimum crimen, ob quodlibet aliud  
potest degradari, si est incorrigibili.

9. Depositione digna crimina huius adulterium, concubini,  
natus sine spe emendationis, stuprum, & similia, & omnia alia  
his majora.

## DELECTATIO MOROSA.

i. Delectatio morosa est peccatum mortale, quando opus  
est mortalē.

2. Qui delectatur ex cogitatione copulae futurae, cùm uxori  
rem accipiat, vel cum alia si licet, peccat & mortaliter, etiam  
si contrahent sponsalia de futuro.

3. Vir post mortem uxoris, & uxori post mortem viri, si de-  
lectentur morosa ex cogitatione copulae præterita, peccant  
mortaliiter & Iesus vero si delectentur de ipso actu conjugali  
ut præterito.

4. Qui durante matrimonio delectatur in cogitatione co-  
pulae cum propria uxore, non peccat mortaliter, quod vide-  
tur prohibitus, si sit finē pollutionis periculo ; licet contra-  
rium teneant sibi docti.

5. Quod inter conuges actus conjugalis est illicitus ab  
intrinseco, ut in votū castitatis obstrictis, tunc delectatio  
in cogitatione actus est & peccatum mortale. Si autem impedi-  
mentum fuerit tantum ab extrinseco, ut in infirmitate, aut  
affinitate superveniente, non erit peccatum mortale.

6. Ut delectatio morosa sit peccatum mortale qualius hūi  
requiruntur. i. Quod objecum sit peccatum mortale. 2. Quod hūi  
homo plene adverat. ; Quod non resistat. 4. Quod omittat  
hujus resistentia non sit ex rationabili causa. Si quis enim ne  
omitiat occupationem ne cesset, nam ut confessio illudum;  
&c. omittat & resistentiam, non peccat, & defumatio non sit per-  
culum confusus.

7. Cuius non est certus, quod non consenserit delecta-  
tioni morose, expedit ut constituantur illam.

8. Delectatio de homicidio injusto est peccatum mortale;

fecitis vero si sit de utilitate securā ex morte.

9. Omnis delectatio rei venerae, sitit cum plena adver-

te

<sup>a</sup> Avila de  
causa, 4. p.  
dub. 1.

<sup>a</sup> Comm.  
DD.

<sup>a</sup> Vide  
Avil. de  
causa.

<sup>a</sup> Comis.  
DD.

<sup>i</sup> Comp.

DO.

<sup>i</sup> Navar. e

17. nū. 10

<sup>m Comm.</sup> tertia est peccatum mortale, quia in veneris non in datur  
omnium materia levis.

## DELEGATIO. DELEGATUS.

1. Quicumque habet potestatem ordinariam, potest etiam delegare, & dare potestatem subdelegandi. Potest etiam delegatus Principis nisi ei committatur nucleus ministerium, & non ipsa potestas, nec non subdelegatus delegati Papae. Item Vicarius Guardiani, vel Prioris, et enim velut Ordinarius, nec non Vicarius Generalis. Denique omnis ille cui tacitus est, qui delegavit, videtur concedere.

2. Potest et Prælatus delegare privilegium, quod habet ratione officii, absolvendis delictis, & dispensandi.

3. Iuris delicti delegati re integræ mortuo delegante & expiacione de ratificatis vero si sit incepta, vel data fuerit per modum legis, restrip.

4. Delegatus a Princeps ad ea quæ soli Principi reservata sunt, non potest eis vices delegare.

5. Ante certificationem de revocatione delegationis non expirat delegata jurisdictione.

6. Similiter munus ab absolvendi ab excommunicatione potest & subdelegari a delegato Ordinarii & a subdelegato delegati Papæ, non vero ipsa jurisdictione.

## DELIBERATIO.

1. Deliberationis defectus excusat a peccato mortali, si cut & defectus judicii in semidormientibus, semibriuis, & multum perturbatis.

## DELICTVM, VEL QUASI DELICTVM.

1. Obligatus ex quasi delicto tenetur damnum restituere, ut iudex, quo lib. ignorantiæ iniquam tulit sententiam.

2. Peccatum clam accipiens quod pretendit sibi deberi obliquum delictum.

3. Qui committit aliquod delictum propter quod alius innocens est in carcere cum periculo vite, non tenetur se prodere cum codem periculo.

## DENUNCIATIO.

1. Denunciatori non probanti delictum si hoc haber ex of-

ficio

## DENUNCIATIO.

165  
ficio nulla datur & pena, quia non presumuntur calumniatori; <sup>e Comm.</sup> si vero de hoc conflarer in expensis saltet condemnandus DD.  
efficit. Qui autem denuntiat, & non ex officio, & delictum non Claram probat, pena talionis ut accusator plectendus est, si aliunde in præ-  
tatione calumnia conflet per judicis inquisitionem. Pena tamen q. 7, no. 12  
talionis hodie non datur nisi in aliquibus delictis.

2. In delictis vergentibus in pernicie reipublicæ tenetur quis denuntiare quod videt; excusat & autem si probatur <sup>b</sup> Navar. non potest, vel si rem alienam accepit quis in debiti compensationem, vel delictum ex confessione, vel ex ipso reo consu-  
litione petente cognovit.

3. Qui delictum ex auditu solidum cognovit, si ab ipso de-  
nuntiatur audire, vel ab alio qui rem non videt, vel a non fide digno, non tenetur denunciare. Si autem audire a per-  
sona fide digna, quæ afferit se vidisse, tenetur denunciare, nisi credat jam esse emendatum, vel se emendaturum, qui pecca-  
vit. Hinc damnata ab Alexandre VII. sequens propositio:  
Quamvis evidenter tibi constet Petrum esse hereticum, non tenetur denunciare, si probare non possis.<sup>c</sup>

4. Cum Prælatus precipit sub excommunicatione, ut qui-  
cumque conoverit sacerdotem, revelet eum, non tenetur quis ob-  
edire nisi præmissa correctione fraternæ, qua præmissa si  
fur nolit restituere, ipse potest futrum probare, & tenetur de-  
nunciare eum, secus vero peccabit mortaliter, & restituue-  
re tenet.

5. Peccat, qui rogatus juridice revelat ea quæ sibi in se-  
creto fuerunt commissa, vel ipse videt fieri in secreto, nisi in  
damnum tertii parata essent, & damnum alter impediri non posset.

6. Peccat, qui denuntiat, quod probare si non potest, de quo <sup>d Comm.</sup>  
si juridice interrogatur, potest respondere etiam cum iura-  
mento se nihil scire, intelligendo ut denuntiet juridice.

7. Qui non denuntiat intra definitum tempus tenetur quam primum potest. <sup>e Comm.</sup>

8. Denuntia rejecta & damnata est ab Alexandre VII. haec etiam propositio: Modus evadendi obligationem denunciandi  
solicitationis est: si solicitatus confitetur cum solicitante,  
hic potest ipsum absolvere absque onere denunciandi b.

<sup>a</sup> In decr.  
<sup>b</sup> A. 1665,  
<sup>c</sup> 24. Sept.

<sup>d</sup> Art. 1. 2. 3. 5.

<sup>e</sup> Art. 1. 2. 3. 5.

<sup>f</sup> A. 17. 8. 15.

<sup>g</sup> Idem 6. 1.

<sup>h</sup> A. 18. 6. 1.

<sup>i</sup> Idem 6.

## DEPOSITUM.

1. Depositum est, quod ad custodiendum datum est.  
 2. Depositarius non potest utrius rei deposita, nisi de voluntate falsam presumpta deponens. Si autem res sit ut pecunia, vel triticum, vel quid simile, & certus est depositarius sine mora, DD. & Comm. DD. videlicet vel damno deponentis rem a qua bonam se redditurum, hactenut enim in propriis usus contumere.  
 3. Nemo rem alienum cum proprietate rei detinente tenetur custodire, nisi aliena sit valde preiusta, propria autem vilis. unius, n. 17  
 4. Si depositum sit in utilitate deponens, & pereat, non tenetur depositarius nisi de culpa lata vel dolio. Si autem sit in utilitate depositarii, tenetur ex levissimo; si autem ista diligentia cognoscatur an culpam habuerit, non tenetur restituere.  
 5. Depositum apud Abbatem, vel apud alium religiosum de eius consensu, si petat culpa ipsorum, non tenetur monasterium, nisi in quantum dicitur factum fuerit.  
 6. In aliquibus casibus non tenetur depositarius depositum deponentes reddere. 1. Si petat ut alii damnum infligat. 2. Si bona deponens fuit in confiteata. 3. Si res erat furo ablati a deponente, non ei, sed domino reddenda. 4. Cum in soro conscientia uituri compensatione.  
 7. Bonae confiteata reddenda deponenti, nisi id iudex prohibuerit sicut P. S., quod videtur probabile.

## DERISO.

1. Est detractionis inordinata mali culpe, vel pena, vel aliquius defectus naturalis, vel moralis ad injiciendam erubescientiam.  
 2. Peccat mortaliter qui notabilem erubescientiam, vel perturbationem aliqui incitat, et quod gravior culpa, quo major fuerit persona, qua derideretur. Hoc vero non est intelligendum de derisione jocosa, quando aliquod malum exiguum significatur, aliquando enim potest actus esse virtutis, si autem modum excedat, erit venialis.  
 3. Detegere furem occultum ad vitandum damnum proximum, vel alienum licet est sine praemissa monitione, & si aliter impedit non potest, obligatorum.

## DETractionis.

1. Est significatio mali alicuius hominis non canonizati, qua luditur, vel peti dicatur ejus fama; & est triplex

## Detractionis.

167

triplex materialis tantum, quando sit sine intentione famam laddendi; formalis tantum, cum est intentio famam laddendi, sed sine effectu; materialis, & formalis simul, cum datur intentionis & effectus.

2. Injuria verborum omnis, & sola est mortalis, & quae fit ex animo notabiliter nocendi, vel si non fuit ex tali animo, & advertit, vel debuit advertere damnum notabile, erit autem venialis cum plene non advertit, vel damnum fuit leve.

3. Qui curiosus interrogat de peccato occulto mortali, non peccat mortaliter secundum aliquos, nec qui detegit eis, que in summa.

4. Detegere propria delicia etiam gravia ut plurimum non est peccatum mortale, quia non est injuria, sed prodigia. 2 Navar. litas. Erit autem mortale si cum periculo proprie, vel ubi super aliena vita, vel notabile damnum patientur anima in spiritu profectu.

5. Detegere falsos defectus naturales proprios, vel alienos regulariter non est mortale.

6. Imponere aliqui peccatum mortale de se est mortale. 2 Navar. imponere vero veniale de se est veniale, nisi sequatur damnum notabile.

7. Idem peccatum & est imponere verum crimen putatum ut falsum, ac imponere falsum, gravius tamen est imponere falsum quam detegere verum.

8. Loqui generalia verba tam venialia, quam mortalia crimina comprehendunt de se est mortale; nisi loquens explicit de levibus tantum sermonem fieri.

9. Detegere quolibet peccatum mortale secretum de se est mortale, nisi excusetur aliqua circumstantia. Detegere autem notoria facti, vel juris, vel famosae sine intentione nocendi non est peccatum faltem mortale, etiam si illud ignorat. 1 Comm. tantibus vel in regione ubi publicum non erit, detegatur. DD.

10. Quae contra ordinem iuris divulgata sunt, non licet divulgare, ubi infamia non est, sed non erit peccatum mortale quando cito ad eum locum infamia perventura est.

11. Non peccat, nisi qui crimen verum quamvis secretum detegit bono animo, ut malum impediatur.

12. Qui ablique intentione laddendi detegit mortalia peccata ejus, qui de ilis se pactare solet venialiter folium a peccato. 2 Comm. Idem dicendum si detegat eis, qui non nocuitros sed profuturos esse speratur ut magistris, & parentibus, immo nec venialiter peccat, sed virtutis actionem exercet.

13. Qui invenit peccata scripta, & detegit, peccat mortali-

L 4

liter,

\* Navar.  
ubisuprà  
num. 14

• Idem u.  
bisuprà  
num. 14

9 Comm.  
DD.

• Comm.  
DD.

¶ Saboo  
verb.

¶ Commo.  
DD.

liter, nisi talia sint, quæ leviter ladanis scribentur; sed si scrip-  
ta credantur ad Sacramentalem confessionem, & peccabit  
gravitor tam legendo, quam detegendo, etiam si levia sint.

14. Qui refert aliena peccata, quæ audivit, si non addat a-  
liquam circumstantiam, ex qua certa reddantur, non si peccat  
mortaliiter.

15. Qui audit alterius peccata mortalia affectando, vel  
non resistendo cum debet peccatum mortaliter, & præcipue si  
est superior, iudex, pater aut magister, qui refertur tenentur;  
sed si credit ea dicentes non peccatum, quia publica sunt, non  
peccabit, quia ad se non spectat hoc inquirere.

16. Qui non diligatur in detractione mortali, & non tamen  
contradicter propter veritatem, non peccat mortaliter, ni-  
filius superior, vel advertat præter infamiam magnam dam-  
num eventurum dicentes, vel notabiliter ludifamam proximi.

### D I A B O L U S .

¶ Saboo  
verb.

¶ Commo.  
DD.

¶ Vide o.  
quecum  
de temp.  
ordinis

¶ Vide o.  
quecum  
de temp.  
ordinis

¶ Commo.  
DD.

¶ Commo.  
DD.

¶ Commo.  
DD.

¶ Commo.  
DD.

¶ 1. Cum Diabolo loqui non licet, & in arreptitiis autem cu-

riose aliquid interrogare solem erit veniale. Cum eo vero

quævis amicitia est peccatum mortale, & longa colloquia e-

tiam in arreptitiis vitanda.

2. Qui Diabolum vocat, vel ei chartam scribit ut cum eo

pacium habeat, nisi ipse veniat, & accepte pacium tacite, vel

expresse non incurrit excommunicacionem, & potest ab-

solvitur confessore ordinario.

### D I A C | O N V S .

¶ Vide o.  
quecum  
de temp.  
ordinis

¶ Commo.  
DD.

¶ 1. Diaconus, & subdiaconus a solemniter in suis officiis

ministrantes in peccato mortali an mortaliter peccent alii

ajunt, alii negant probabilitus. Vide verbum *Ordo*.

### D I M I S S O R I A E .

¶ Commo.  
DD.

¶ Trid. de  
4. c. 10. de  
reor.

¶ P. Mena.  
chois.

¶ Commo.  
DD.

¶ Commo.  
DD.

¶ Commo.  
DD.

1. Litteræ validæ sunt etiam post mortem Episcopi qui ill-

as concessit.

2. Non possunt dari à Capitulo nisi post annum à morte

Episcopi, aut si quis ob beneficium ordinari cogatur,

3. Concessæ à sede vacante valent etiam post electionem

Episcopi.

manterip.

### DISP.

## DISP. V. SECT. PRIMA.

### D I S P E N S A T I O .

1. Dispensatio a est relaxatio legis causâ cognitâ.

2. Differunt b inter se dispensatio, irritatio, abro-  
gatio, & interpretatio per epichejam. Irritatio est cessatio  
legis, ut viri legis non habeat. Abrogatio est legem, quæ ante  
te obligavit, omnino tollere; si autem tollatur per partem, b Comm.  
dicitur derogatio. Epicheja vero non tollit legem, sed in a-  
liquo singulare judicat non obligare.

3. Privilegium est dispensatio c idem seru fuit, & ut be-  
ne fiat, dispensatio debet fieri cum notitia causa.

4. Dispensatio alia est expresa, ut cum superior expresse  
dispensat, alia tacita, ut cum sciens, & prudens admittit in-  
habilem ad id, quod non potest facere sine dispensatione. A-  
lia est propria, ut sunt prædictæ; alia impropria, ut cum con-  
ceditur facultas ad id quod non est simpliciter prohibitum;  
sed ne fiat sine facultate.

## SECTIO II.

### D E D I S P E N S A T I O N I S causa.

1. Dispensatio facta sine justa causa contra ius naturale,  
& divinum non a valet. Nec que sit ab inferiore con-  
tra legem superioris, etiam si fiat b per commissionem, si  
non sit causa justa.

2. Si præstat dispensat in lege, quam ipse tulit judicans a P. Azor  
causam esse justam, que vere non est, & valet dispensatio fe. lib.7. cap.19,  
q.6.

3. Cum Papa dispensat in propriis legibus sine causa, va-  
let. Idem dicitur in inferioribus, que peccant tamen venialiter ut  
plurimum. Peccatum etiam, qui dispensationem petit sine cau-  
sa, imperata autem libera lege manet.

a Innoce.  
dilec. num.  
40, de  
ordi.  
din.

b Vide Vil-  
la. to.3, tr.  
11, dif. 40.

c Vide Vil-  
la. to.3, tr.  
11, dif. 40.

d Commo.  
DD.

Sanch. de  
matr. 10.6

8.10.11. dif.  
17. num. 5.

e Sanch. de  
matr. 10.6

f S. Silvest.  
verb.

g Dispense.

## SECTIO III.

*Quae sint cause iusta ad dispensandum:  
Et quando censetur dispensatio subreptitia?*

<sup>a Comm.</sup> 1. **C**ause justae ad dispensandum sunt: 1. Temporum mutatio. 2. Communis utilitas. 3. Status & conditio personarum q. si est valde bene merita arte aliqua & scientia, vel dignitate vel nobilitate insigni. 4. Necesitas. 5. Pietas. 6. Rerum eventus, & tandem multa alia arbitrio boni viri.

<sup>b c. fin. de  
filli prez.  
byt. in 6,</sup> 2. Dispensatio subreptitia est b invalida. 3. Cum in causa impulsiva tacetur veritas, non e est dispensatio subreptitia, nisi a jure declarari a precipiatur cum expressione cause finalis.

<sup>d Sanc. de  
Moli. 10.  
e dej. dif.</sup> 4. Cum tacetur veritas, quia cognitio Princeps non dispensaret, dispensatio est subreptitia. Idem e dic de falla expressione cause finalis, qua falsa expressio etiam si fiat ignoranter, dispensatio non valet.

<sup>e n. super  
fitter. de  
pratir. p.  
f ex die e.  
& Sanch.  
ubi sup.  
lib. 8. dif.</sup> 5. Qui fraudo vel dolu uisu est in causa impulsiva f, facit subreptionem dispensationem, secus vero si fiat ab alio tertio.

<sup>g Comm.  
DD.</sup> 6. Cum error est in nomine, & non in persona, non est dispensatio subreptitia; si vero error sit in Episcopatu Proviniorum, cui committitur, non valet.

<sup>h lib. 8. dif.  
i n. 14.  
g Comm.  
DD.</sup> 7. Verba motu proprio vitium tollunt b subreptionis.

<sup>j Comm.  
DD.</sup> 8. Quando dispensatio est in impedimento proveniente ex de-

<sup>k Comm.  
DD.</sup> lictu, necessarium est expondere, an alia data fuerit dispensatio.

## SECTIO IV.

*AN DISPENSATIO SIT STRICTE interpretanda.*

<sup>a e. para.  
illio vero  
c. 1. & f. p.  
de filii  
prezb.</sup> 1. Dispensatio, quia est legis relaxatio, strictè est a interpretanda.

<sup>f Sanc. ubi  
ant, non videtur b dispensare in irregularitate.  
up. n. 35.</sup> 2. Episcopus concedens suis subditis ut ordines recipi-

3. Dispensatio

<sup>a Comm.  
DD.</sup>

3. Dispensatio data illegitimo ad ordines intelligitur e ad minores; quod si detur ad maiores, non intelligitur ad beneficia; nec concessa ad clericatum debet extendi ad dignitatem, nec que ad dignitatem ad Episcopatum.

4. Si Papa absolutè, & sine restrictione dispensat cum illegitimo, ad omnia dispensare d'intelligitur.

5. Argumentum à paritate rationis, & à majori ad minus non valet indispensationibus. Nihilominus tamen non ita strictè interpretanda est dispensatio ut captiosa, & illusoria sit, & ideo ad inseparabili, & connexa, & ad omnia ad quæ prudenter intelligitur concedentem extenderet voluisse, extendenda est.

6. Dispensatio in causa matrimoniali strictè est interpretanda.

7. Dispensatio ad edendam ova f extenditur ad caseum, & lac, & quæ datur ad carnem, ad omnia laetitia.

8. Cum Pontifex concedat aliquid motu proprio, auctoritate publica, late & interpretandum est. Idem dic de dispensatione concessa tori Ordini, & de ea quæ est in corpore juris.

9. Potestas ad dispensandum est late interpretanda, b nisi sit in damnum tertii, vel si consuetudo in contrario, vel ex primantur personas cum quibus dispensatio facienda est, & dicitur privilegium passivum.

10. An Bullæ privilegia late interpretanda sint alii ajunt, alii negant, negativa e videtur probabilior.

11. Cum dubitatur an potestas ad dispensandum extendatur ad aliquem casum, pro affirmativa f judicandum est.

12. Potestas concessa à Tridentino Episcopis ad dispensandum m extendenda est ad Capitulum fede vacante.

13. Dispensatio, & quavis gratia non exprimat morte concedentis, secus vero si est gratia non facta, sed a scienda; & in foro interiori valebit, si Papa verbo tantum dicat, fuit dispensatio, & statim moratur.

14. Commissione dispensationis facta determinata personæ exprimat o morte eius, cui facta fuit, secus vero si fuit realis.

15. Commissione facta Proviniorum, potest exequi ab ejus successore, & Vicario Capituli fede vacante, non vero ab Episcopo, nec si pote Provisor potest eam alii committere, bene tamen informationem.

16. Commissiones Penitentiariae facta alicui confessori possunt g alii committi.